
Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 37ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082700037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 152142

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23098001157201420.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/08/2018 a
01/08/2019. Valor Total: R$1.398,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800020. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 152142-26428-2018NE800001
CAMPUS GAMA

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 03/2015 - UASG 152139
Processo nº 23161.000078/2014-91.
Dispensa de Licitação nº 02/2015. Contratante: Campus Gama,
Instituto Federal de Brasília-IFB. CNPJ Contratado: 17.816.898/0001-
73. Contratado: Wanderson dos Santos Souza Miranda. Objeto:
Rescisão unilateral do Contrato nº 03/2015. Fundamento legal: art.
78, XII e art. 79, I, da Lei nº 8.666/93. Data de rescisão:
13/07/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158459

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23349000089201482.
DISPENSA Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 35820448010794. Contratado : WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS -LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
locação de ci lindro de oxigênio do campus Araquari. Fundamento
Legal: lei 8666/94 . Vigência: 22/08/2018 a 21/08/2019. Valor Total:
R$7.332,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800085. Data de
Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 158459-26422-2018NE800026
CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000688201894 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de jardinagem e paisagismo para os
jardins, vasos, canteiros e floreiras pertencentes ao IFC Campus
Ibirama, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais
e ferramentas necessários e adequados à perfeita execução dos
serviços. Total de Itens Licitados: 00021. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dois
processos inexitosos (um deserto e um fracassado). declaração de
Dispensa em 24/08/2018. ANDRESSA THAIS SCHWINGEL.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 24/08/2018.
FERNANDO JOSE TAQUES. Diretor Geral. Valor Global: R$
46.123,00. CNPJ CONTRATADA : 81.349.086/0001-64 OFICINA E
FLORICULTURA FRENZEL LTDA.

(SIDEC - 24/08/2018) 152253-26422-2018NE800002
CAMPUS CAMBORIÚ

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Processo nº 23350.000480/2018-71
Objeto: EVENTUAL Aquisição de Materiais de Expediente.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura 08/06/2018.

A empresa Vitalix Papéis Eireli, CNPJ 38.038.519/0001-
31 foi habilitada no dia 23/05/2018 para o item 188, sem
ocorrências impeditivas de licitar.

No entanto, após a homologação foi registrado no SICAF
da empresa uma ocorrência impeditiva indireta, no Âmbito da
União, com prazo inicial 14/03/2018 e prazo final 13/03/2020. Não
é possível proceder o cancelamento da homologação, e desse
modo, a Administração informa que não foi realizado nenhuma
emissão de nota de empenho, nem por parte do órgão gerenciador,
como órgãos participantes, assim como não serão emitidos
empenhos futuros.

ROGÉRIO LUÍS KERBER
D i r e t o r- G e r a l

CAMPUS CONCÓRDIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 11/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 17/08/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Eventual aquisição de Hortifrutigranjeiros para o IFC
Campus Concórdia e Campus Avançado de Abelardo Luz. Total de
Itens Licitados: 00120 Novo Edital: 27/08/2018 das 08h00 às 11h30
e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, S/n - Vila
Fragosos Fragosos - CONCORDIA - SC. Entrega das Propostas: a
partir de 27/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/09/2018, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NELSON GERALDO GOLINSKI
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 24/08/2018) 158461-26422-2018NE800145
CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001078201884. Objeto: Aquisição de gás GLP.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro
Canta Galo, - Rio do Sul/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 5 8 - 5 - 0 0 0 0 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/08/2018) 158458-26422-2018NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISO DE PENALIDADE

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas
atribuições, comunica que, fica a empresa PONTOCOM
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA, CNPJ 27.230.038/0001-
07, suspensa temporariamente de participar em licitação e impedida
de contratar com a Administração Pública pelo prazo de 01 (um) ano,
contado a partir da data do registro no SICAF, com fulcro no inciso
III do art. 87 da Lei 8666/93, conforme o apurado no Processo
Administrativo nº 23255.039324.2017-06.

MARCOS EDUARDO DAL'LIM MESTRINHO
CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158951

Nº Processo: 23484004625201898.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
CAMPUS BATUITÉ..CNPJ Contratado: 02710009000111.
Contratado : MARTINS E REIS LTDA -.Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de porteiro.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 10.520/02. Vigência:
01/09/2018 a 01/09/2019. Valor Total: R$71.650,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800132. Data de Assinatura: 14/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 158951-26405-2018NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158951

Nº Processo: 23484010620201802.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
CAMPUS BATURITÉ..CNPJ Contratado: 06164956000105.
Contratado : ERICO DE SOUSA NETO -.Objeto: Locação de
Veículo ( ônibus rodoviário)para transporte escolar,incluindo
manutenção,combustível, seguro e motorista devidamente
devidamentehabilitado, para a consução dos alunos doIFCE
Campus Baturité. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº
10.520/02. Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019. Valor Total:
R$75.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800157. Data de
Assinatura: 17/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 158951-26405-2018NE800019

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256015743201815.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
26816590000119. Contratado : SAMAG COMERCIO E SERVICOS
LTDA -.Objeto: Contratação empresa fornecimento generos
alimenticios para merenda escolar. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 16/08/2018 a 16/08/2019. Valor Total: R$11.648,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800447. Data de Assinatura: 16/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 158313-26405-2018NE800032

CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará. CONTRATADA: Antonia de Jesus Sales.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 08/2017
por 365 dias, com início em 01/08/2018 e término em 31/07/2019,
conforme inciso I do parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745/93 e
na Lei nº 12.772/2012. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2018.
ASSINAM: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA, em
exercício, pela contratante e ANTONIA DE JESUS SALES, pela
contratada.

CAMPUS ITAPIPOCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158965

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23264010343201814.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 07040108000157. Contratado : COMPANHIA DE
AGUA E ESGOTO DO -CEARA CAGECE. Objeto: Prorrogação por
prazo indeterminado do contrato nº 04/2017. Fundamento Legal:
Orientação Normativa AGU 36 de 13/12/11, alterada pela Portaria
124 de 25/04/14 e Parecer Ref. 5/2017/PF-IFCE/PGF/AGU . Data de
Assinatura: 24/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 158965-26405-2018NE800003

GABINETE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADA: ELIONE MOURA
CARLOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 27/08/2018 a 12/02/2019.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7º,
item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 24/08/2018. ASSINAM:
FRANCISCO REGIS ABREU GOMES, Diretor-Geral do Campus
Itapipoca, pelo contratante e ELIONE MOURA CARLOS, pela
contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 158883

Nº Processo: 23183000015201818. Objeto: Aquisição de
equipamento didático para complementar o laboratório de Eletrônica
potência. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Estrada para Tartaruga, S/nº,
Muquiçaba, Guarapari/es, Muquiçaba - Guarapari/ES ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 8 8 3 - 5 - 0 0 0 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GLAUCIA MARIA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/08/2018) 158883-26406-2018NE800005

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 21/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e
MARCOS THIAGO GAUDIO GOMES: modificação da Cláusula
Segunda, prorrogando o referido contrato até 19 de outubro de 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº
9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de
2018.


